
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 48 DEL 10/05/2021 COPIA

OGGETTO: Variazione del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023- elenco annuale 2021,
Programma Biennale degli acquisti, servizi e forniture 2021/2022.

L'anno duemilaventuno il giorno dieci del mese di maggio alle ore 15:45 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Vice Segretario Comunale Rossella MONTESANO
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile
In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 10/05/2021 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  04/05/2021 F.to Ing. Francesca DI LASCIO



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti e ottenuti ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente resi dal Responsabile del
Servizio LL.PP. e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria.

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. 24 del 04/03/2021, con la quale e stato approvato lo schema delle Opere
Pubbliche annualità 2021-2023 ed elenco annuale 2021 e del Programma Biennale degli acquisti, servizi e forniture
2021/2022;

PRESO ATTO che i1 Comune intende partecipare all’avviso pubblico, emanato congiuntamente dal MIUR e dal
Ministero dell'Interno, per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di
messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili
nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, per un contributo pari ad €
2.000.000,00 per l’adeguamento della scuola dell’infanzia in un Centro polifunzionale per l’infanzia e pertanto
necessita inserirlo nella programmazione per 1’anno 2022;

RICHIAMATO il comma 3 de11’art. 21 del D.Lgs. 267 con il quale si stabilisce l’obb1igo della redazione dello
schema triennale e dei relativi aggiornamenti annuali ai soli interventi che presuppongono una spesa superiore ad €
100.000,00;

VISTO 1’art. Art. 21. del Decreto Leg.vo 50/106 (Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici)
che dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, nonché i
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza
con il bilancio, e secondo 1e norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;

VISTO i1 Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, che definisce modalità
e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione, del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e
del1’E1enco Annuale dei Lavori Pubblici;

VISTO in particolare il comma 9 de11’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11. 14 del
16 gennaio 2018, che recita: “I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa
apposita approvazione dell’Organismo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della
modifica, nel rispetto di quanta previsto dall’ art.21, comma I, secondo periodo, del codice qualora le modifiche
riguardino, tra l’altro. lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a
seguito di ribassi d ’asta o di economie, la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco
annuale, per il quale si rendano necessarie ulteriori risorse”, dette modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono
soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all ’art. 21, comma 7e 29, commi I e 2, del codice;

DATO ATTO che nel programma erano stati riportati interventi il cui progetto era già stato approvato nell’annualità
precedente e che alcuni interventi sono stati rimodulati nel loro importo originario;

VISTI gli Allegati predisposti da1l’Ufficio LL.PP. ed allegate a1 presente atto come parte integrante e sostanziale;

VISTI altresì 1’E1enco Annuale, i1 Programma Triennale e il Biennale predisposti dall’Ufficio Tecnico sulla base
degli schemi approvati in precedenza;

RITENUTO pertanto, dare corso alla variazione del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023- elenco
annuale 2021, e del Programma Biennale degli acquisti, servizi e forniture 2021/2022:

 per l’inserimento nell’annualità 2022, di un contributo pari ad € 2.000.000,00 al fine della partecipazione
all’Avviso di cui sopra emanato congiuntamente dal MIUR e dal Ministero dell'Interno;

 per la rettifica di alcune opere-servizi i cui progetti erano già stati approvati nell’annualità precedente
 per la rimodulazione di alcuni interventi nel loro importo originario;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2. DI APPROVARE la variazione a1 triennale dei lavori pubblici 2021/2023- elenco annuale 2021, Programma
Biennale degli acquisti, servizi e forniture 2021/2022 così come da allegati alla presente.

3. DI DARE ATTO altresì che sarà cura del Responsabile del1’Area Tecnica a provvedere a far pubblicare la
presente deliberazione, unitamente agli allegati, sui siti informatici predisposti rispettivamente dalle Regioni,
sul sito informatico presso 1'Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, cosi come
disciplinato da11’art. 5 del Decreto N. 14 del 16 Gennaio 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti.

4. DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza al
Responsabile del Settore Economico-finanziario;

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed unanime votazione espressa ed ottenuta in forma palese per alzata di mano:

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs.
267/2000, stante l’urgenza di realizzare l’intervento.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Vice Segretario Comunale
f.to Rossella MONTESANO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 10/05/2021 Il Vice Segretario Comunale
f.to Rossella MONTESANO

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì10/05/2021 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARCHESE MARIA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 10/05/2021 Il Segretario Comunale
Rossella MONTESANO


